
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN HÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Sơn Hà, ngày      tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 

 

Căn cứ các văn bản của UBND tỉnh: Quyết định số 1481/QĐ-UBND 

ngày 22/9/2021 về ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 134/KH-UBND 

ngày 22/9/2021 triển khai thực hiện Đề án “Chương trình quốc gia về học tập 

ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019-2030” tại tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 839/QĐ-UBND ngày 

28/6/2022 ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã tỉnh Quảng 

Ngãi giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ; Quyết định số 972/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 ban hành Kế 

hoạch nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không 

chuyên trách ở xã, phường, thị trấn đến năm 2025; Quyết định số 5781/QĐ-

UBND ngày 31/12/2021 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Hà ban hành kèm theo 

Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Sơn Hà giai 

đoạn 2021 – 2025; Công văn số 154/UBND-NC ngày 09/01/2024 của UBND 

tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch 169-KH/HU ngày 09/10/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Sơn Hà về Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức năm 2025; Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hà ban hành kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ 

trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức; hoạt động nghề nghiệp của viên 

chức; đáp ứng tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý góp phần xây dựng đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, có 

bản lĩnh chính trị và năng lực đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân, phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Thực hiện các mục tiêu đã đề ra tại Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức giai đoạn 2016-2025 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

tại Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016. 

- Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra theo Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng của UBND tỉnh, Huyện ủy và của UBND huyện; góp phần phát triển 

nguồn nhân lực của huyện. 
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- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức; đảm bảo theo hướng tập trung đào tạo để nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực; tăng cường bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh, vị trí 

việc làm, đặc biệt là đối với cán bộ, công chức cấp xã. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo các mục tiêu theo Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 15/11/2021 

của Huyện ủy Sơn Hà về xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức các cấp, nhất là 

cán bộ chủ chốt đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. 

- Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn và các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng trong việc tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức. 

- Bảo đảm nâng cao năng lực, kỹ năng thực thi công vụ được giao; ý thức 

trách nhiệm, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; gắn đào tạo, bồi dưỡng với 

nhu cầu nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, chuyên ngành, chức 

danh quy hoạch và đảm bảo sử dụng lâu dài phù hợp với vị trí việc làm để phát 

huy chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác sử dụng, 

quản lý cán bộ, công chức, viên chức; ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức nữ và cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc thiểu số.  

- Cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo phải nâng cao tinh 

thần, ý thức trách nhiệm để hoàn thành nhiệm vụ học tập; khuyến khích tinh 

thần tự học, tự nghiên cứu, tự bồi dưỡng.  

- Tăng cường trách nhiệm và tạo điều kiện cho người đứng đầu cơ quan 

quản lý, người đứng đầu đơn vị sử dụng và bản thân cán bộ, công chức, viên 

chức tham gia hoạt động đào tạo, bồi dưỡng một cách tích cực.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG  

1. Đối tượng  

- Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện.  

- Cán bộ, công chức các xã, thị trấn.  

2. Nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng của cán bộ, công chức, viên chức  

a) Đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị: Dự kiến 139 chỉ tiêu1, trong đó:  

- Đào tạo Cao cấp lý luận chính trị: 04 chỉ tiêu.  

- Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị: 65 chỉ tiêu.  

- Đào tạo Sơ cấp lý luận chính trị: 70 chỉ tiêu.  

b) Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ chuyên ngành: Dự kiến 594 chỉ tiêu  

(chi tiết co phụ lục kèm theo) 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM MỞ LỚP 

Theo kế hoạch tuyển sinh đào tạo, bồi dưỡng của tỉnh, của các cơ sở giáo 

dục và các đơn vị có liên quan. 

 

                                                 
1 Theo Kế hoạch số 169-KH/HU ngày 09/10/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Hà 
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IV. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí thực hiện đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch tuyển sinh và 

các quy định của cấp có thẩm quyền. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Tham mưu UBND huyện cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi 

dưỡng phù hợp với quy hoạch và từng vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, 

viên chức trên cơ sở đăng ký của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn. 

- Chủ trì, phối hợp với cơ sở đào tạo tổ chức các lớp bồi dưỡng đảm bảo 

có hiệu quả; lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định làm 

cơ sở thực hiện và thanh quyết toán theo quy định (nếu có). 

- Tham mưu UBND huyện thường xuyên kiểm tra việc rà soát, cử đi đào 

tạo, bồi dưỡng của các cơ quan, đơn vị theo quy định.  

- Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở 

Nội vụ, Ban Thường vụ Huyện ủy kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Trên cơ sở đề xuất của Phòng Nội vụ, tham mưu UBND huyện cân đối 

nguồn ngân sách, bố trí kinh phí thực hiện tốt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức của huyện (nếu có). 

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tài chính và các quy định hiện hành 

hướng dẫn Phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan thanh quyết toán 

kinh phí theo quy định.  

3. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn 

Chủ động phối hợp với Phòng Nội vụ đăng ký số lượng cán bộ, công 

chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng theo nội dung Kế hoạch; bố trí, sắp 

xếp công việc hợp lý, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức tham gia 

đào tạo, bồi dưỡng đạt hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2025; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có 

vướng mắc, phát sinh yêu cầu các cơ quan liên quan báo cáo UBND huyện (qua 

Phòng Nội vụ) để xem xét, chỉ đạo./. 

  Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ;  

- TT Huyện uỷ;  TT HĐND huyện;  

- Q.CT, PCT UBND huyện; 

 - Ban Tổ chức Huyện uỷ;  

- Các Ban của HĐND huyện;  

- Các phòng, ban đơn vị thuộc huyện;  

- Các đơn vị trường học thuộc UBND 

huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu: VT, TH. 

Q. CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Trung 
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